十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额
逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 34,040 22,050 0 0

券商理财产品 自有资金 2,591 2,591 0 0

信托理财产品 自有资金 5,000 5,000 0 0

合计 41,631 29,641 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

上海透景生命科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

66

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

截至报告期末，公司或子公司作为有限合伙人参与的北京启明融新股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“启明融

新”）、苏州金阖二期股权投资合伙企业（有限合伙）、宁波衔领创业投资合伙企业(有限合伙)均已完成了相应的工商变更，

公司及子公司已实缴出资完毕，其中鉴于启明融新普通合伙人之委派代表胡旭波先生已于2020年12月不再继续担任公司监

事，启明融新后续将不再成为公司关联方；公司作为有限合伙人参与的上海张科领弋启帆创业投资中心（有限合伙）、苏州

金沙江联合润璞园丰创业投资合伙企业（有限合伙）均已完成了相应的工商变更，已按照合伙协议的相关约定分别按期完成

了50%、40%的实缴；公司拟作为有限合伙人参与设立的苏州遂真中科生物医药创业投资合伙企业（有限合伙）截至报告期末

尚未完成设立。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

上海透景生命科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

67

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 16,828,635 18.55% 380,000  11,221,900 -3,199,260 8,402,640 25,231,275 15.39%

 1、国家持股 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%

 3、其他内资持股 16,828,635 18.55% 370,000  11,213,900 -3,199,260 8,384,640 25,213,275 15.38%

  其中：境内法人

持股
0 0.00%

   境内自

然人持股
16,828,635 18.55% 370,000  11,213,900 -3,199,260 8,384,640 25,213,275 15.38%

 4、外资持股 0 0.00% 10,000  8,000  18,000 18,000 0.01%

  其中：境外法人

持股
0 0.00%

   境外自

然人持股
0 0.00% 10,000  8,000  18,000 18,000 0.01%

二、无限售条件股份 73,900,740 81.45%   61,632,384 3,139,740 64,772,124 138,672,864 84.61%

 1、人民币普通股 73,900,740 81.45%   61,632,384 3,139,740 64,772,124 138,672,864 84.61%

 2、境内上市的外

资股
0 0.00%

 3、境外上市的外

资股
0 0.00%

 4、其他 0 0.00%

三、股份总数 90,729,375 100.00% 380,000  72,854,284 -59,520 73,174,764 163,904,139 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因回购注销股权激励计划中部分不符合激励资格人员限制性股票、实施2020年股票期权与限制性股票激励计

划、2017年限制性股票激励计划第三个解除限售期解除限售、离任高级管理人员股份解除锁定以及资本公积转增股本等原因

引起股本变动。

上海透景生命科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

68

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）公司于2020年11月23日召开第二届董事会第十九次会议、第二届监事会第十六次会议，并于2020年12月9日召开2020

年第三次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销2017年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，同意回购注销1

名原激励对象已授予但尚未解除限售的全部限制性股票36,000股。公司独立董事对相关事项发表了独立意见，律师、财务顾

问等中介机构出具了相应报告。

（2）公司于2021年1月15日召开第三届董事会第三次会议、第三届监事会第三次会议，审议通过了《关于向激励对象授予股

票期权与限制性股票的议案》。独立董事对本次激励计划相关事项发表了同意的独立意见。监事会同意对所涉激励对象及授

予权益数量的调整，并同意35名激励对象按照《2020年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》有关规定获授股票期权与

限制性股票，股票期权与限制性股票的授权日/授予日为2021年1月15日。